
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 

OGGETTO:Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 adottata ai sensi 

dell'art. 175 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2019/2021      

 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Daga Salvatore – Consigliere   No 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 6 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2019/2021; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

 
- Premesso altresì che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente 

esercizio finanziario, le sottoelencate variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e al D.U.P. 

2019/2021: 

 
1. Variazioni di competenza della Giunta Comunale: 

 

 
Org. 

 
Numero 

 
Data 

 
Oggetto 

 
GC 

 
3 

 
28/01/2019 

 
Prelevamento dal fondo di riserva in esercizio provvisorio 

 
GC 

 
12 

 
18/02/2019 

Variazione in esercizio provvisorio. 
Secondo prelevamento dal fondo di riserva. 

 
GC 

 
41 

 
11/06/2019 

Variazione Compensativa tra Macroaggregati Appartenenti Alla Stessa 
Missione, Programma E Titolo Ai Sensi Dell'art. 175, Comma 5-Bis, Lett. 
E-Bis) E Comma 6 Del D.Lgs. N. 267/2000). 

 
GC 

 
50 

 
24/07/2019 

 
Variazione di Bilancio per Somme Esigibili 

 
GC 

 
53 

 
08/08/2019 

Bilancio di previsione finanziario 2019. Variazione di cassa (Art. 175, 
comma 5-bis, Lett. d), D.Lgs. n. 267/2000) 

 

2. Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dalla Giunta 

Comunale d’urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg: 

 

 
Org. 

 
Numero 

 
Data 

 
Oggetto 

 
GC 

 
38 

 
16/05/2019 

 
Variazione al Bilancio 2019 - articolo 175 - comma 3° - lettera a) in via 
d'urgenza (delibera di ratifica C.C. n. 9 del 29/05/2019) 

 
GC 

 
44 

 
25/06/2019 

 
Variazione al Bilancio 2019 - articolo 175 - comma 3° - lettera a) in via 
d'urgenza (delibera di ratifica C.C. n. 14 del 13/08/2019) 

 
GC 

 
47 

 
12/07/2019 

 
Variazione al bilancio 2019 art. 175 comma 3 letteera a) in via d'urgenza 
(delibera di ratifica C.C. n. 15 del 13/08/2019) 

 
GC 

 
51 

 
05/08/2019 

 
Variazione al Bilancio 2019 - articolo 175 - comma 3° - lettera a) in via 
d'urgenza (delibera di ratifica C.C. n. 17 del 13/08/2019) 

 

3. Variazioni al bilancio di competenza dirigenziale ai sensi art.175 comma 5-quater: 

 

 
Org. 

 
Numero 

 
Data 

 
Oggetto 

 
14 

 
1 

 
31/01/2019 

 
Variazione stesso Macroaggregato***Art. 175 del d.Lgs. n. 
267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a) 

 
14 

 
4 

 
14/03/2019 

 
Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 
3, comma 4, d.Lgs. n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1) 

 
14 

 
5 

 
14/03/2019 

 
Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 



 

3 

 

3, comma 4, d.Lgs. n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1) 

 
14 

 
6 

 
14/03/2019 

 
Variazione di Bilancio per Somme Esigibili 

 
14 

 
7 

 
15/03/2019 

 
Variazioni Compensative Tra Capitoli Di Spesa Appartenenti Allo 
Stesso Macro-Aggregato (Art. 175, Comma 5-Quater, Lett. A), 
D.Lgs. N. 267/000) 

 
14 

 
9 

 
03/06/2019 

 
Variazioni Compensative Tra Capitoli Di Spesa Appartenenti Allo 
Stesso Macro-Aggregato (Art. 175, Comma 5-Quater, Lett. A), 
D.Lgs. N. 267/000) 

 
14 

 
10 

 
10/06/2019 

 
Variazioni Compensative Tra Capitoli Di Spesa Appartenenti Allo 
Stesso Macro-Aggregato (Art. 175, Comma 5-Quater, Lett. A), 
D.Lgs. N. 267/000) 

 
14 

 
14 

 
22/08/2019 

 
Utilizzo Di Quote Vincolate Del Risultato Di Amministrazione A 
Seguito Di Economie Dell'esercizio Precedente. Variazione Ex Art. 
175, Comma 5-Quater, Lett. C), D.Lgs. N. 267/000. 

 
14 

 
15 

 
10/10/2019 

 
Utilizzo Di Quote Vincolate Del Risultato Di Amministrazione A 
Seguito Di Economie Dell'esercizio Precedente. Variazione Ex Art. 
175, Comma 5-Quater, Lett. C), D.Lgs. N. 267/000. 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 

del consiglio comunale  le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

 

1. Il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso dell'esercizio di competenza sia 

nella  parte  prima,  relativa  alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di   competenza   dell'organo consiliare.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun 

anno.  

 

Tenuto conto che sono state avanzate le seguenti richieste di variazioni di bilancio:  

-  € 17.216,89, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4764/2019. Essa 

riguarda l’inserimento in bilancio del contributo concesso dalla Comunità Montana 

nell’ambito dell’implementazione dei servizi associativi. Il contributo è stato destinato 

alla realizzazione del progetto “Antonio Mura – pubblicazione biografia e opere di 

un’artista aritzese”; 

- € 799,38, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4657/2019. Essa riguarda lo 

storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “telefonia mobile 

organi istituzionali”; 

- € 1.500,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4594/2019. Essa riguarda 

lo storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “quote 

associative diverse”; 

- € 1.180,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4738/2019. Essa riguarda 

lo storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “utenze elettriche 

varie”; 

- € 500,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4797/2019. Essa riguarda lo 

storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “oneri di 

registrazione contratti/sentenze/servizi amministrativi”; 

- € 1,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4797/2019. Essa riguarda lo 

storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “acquisto a prezzo 



 

4 

 

simbolico del terreno reliquato idraulico stradello Is Alinos foglio 4, particella 122 e 

125”; 

- € 4.500,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4852/2019. Essa riguarda 

lo storno di fondi per l’implementazione dello stanziamento di spesa “contributo alle 

associazioni per l’organizzazione della sagra delle castagne 2019”; 

- € 12.000,00, variazione richiesta con nota del Sindaco prot. 4852/2019. Essa riguarda 

la programmazione dei fondi di cui al contributo RAS, concesso a questo ente, per 

l’attuazione degli adempimenti e verifiche di cui alle direttive in materia di sicurezza e 

attivazione del repertorio regionale delle frane di cui all’art. 46 norme di attuazione PAI 

L.R. 12/2011 art. 16, comma 6. Il contributo è stato programmato per il conferimento 

di incarichi professionali per lo studio e la salvaguardia del territorio; 

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le 

sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse saranno inserite nel 

D.U.P. 2019/2021 affinché siano coerenti con gli obiettivi contenuti nello stesso; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2019/2021 secondo le seguenti 



 

5 

 

risultanze:

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

2020

0,00

0,00

6.123.715,05

2020

0,00

0,00

0,00

2019

2019 2021 Cassa

2019 2020 2021 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2019 2020 2021 Cassa

0,00

29.216,89

37.697,27

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Aritzo

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

37.697,27

0,00

29.216,89

30.015,27

-798,38

0,00

29.216,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.216,89

8.480,38

37.697,27

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2021

2021

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

0,00

0,00

3.419.966,44 3.351.666,44

3.351.666,44

12.000,00

0,00

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione

12.000,00

0,00

6.152.931,94

2019

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

12.000,00

2020

3.419.966,44

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 12.000,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

37.697,27

Aumento passivo 37.697,27

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo 0,00

8.480,38

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

29.216,89

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

30.015,27

0,00

29.216,89

Spese Correnti

-798,38

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
37.697,27

Aumento attivo 29.216,89

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,00

0,00

29.216,89

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

 

 
 
Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì modificato il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dai Responsabili dei Servizi Amministrativo, Tecnico e Finanziario (ognuno per la propria 

competenza);  



 

6 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione con verbale  del 17 ottobre 2019 ( acquisito al prot. n. 5703 del 17 ottobre 

2019); ; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dopo ampia discussione, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 

analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento che 

determinano le seguenti risultanze:  



 

7 

 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

2020

0,00

0,00

6.123.715,05

2020

0,00

0,00

0,00

2019

2019 2021 Cassa

2019 2020 2021 Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2019 2020 2021 Cassa

0,00

29.216,89

37.697,27

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Aritzo

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

37.697,27

0,00

29.216,89

30.015,27

-798,38

0,00

29.216,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.216,89

8.480,38

37.697,27

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2021

2021

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

0,00

0,00

3.419.966,44 3.351.666,44

3.351.666,44

12.000,00

0,00

0,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione

12.000,00

0,00

6.152.931,94

2019

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

12.000,00

2020

3.419.966,44

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 12.000,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

37.697,27

Aumento passivo 37.697,27

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo 0,00

8.480,38

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

29.216,89

RIEPILOGO DELLE SPESE

Tit. 2

30.015,27

0,00

29.216,89

Spese Correnti

-798,38

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
37.697,27

Aumento attivo 29.216,89

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,00

0,00

29.216,89

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

 

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

4. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 

 

5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli unanimi; 

 
 



 

8 

 

 
 
 

      PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo e 

SERVIZIO Tecnico     

(Mameli Gualtiero  ) 

 

  

 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai  prot n. 5532/2019 ) 

 

 



 

9 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 5715 DEL 21 OTTOBRE 2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  21 OTTOBRE 2019 come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì  21 OTTOBRE 2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n. 5715  in data 21 OTTOBRE 2019. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


